

CRONICA EXTRANJERA.

Caso notable de marca por picadura (tatouage) observado en Viena.

Un albanes de cuarenta años de edad, que sabe hablar el griego, el árabe, el persa, el frances, el inglés, el español, el italiano y el aleman, fué hecho prisionero por los chinos, quienes practicaron la picadura sobre su cuerpo. Para esto, cuatro hombres vigorosos le sujetaron sólidamente amenazándole con darle la muerte al menor movimiento que hiciese, y durante tres horas diarias, por espacio de tres meses, el mismo artista dibujó su piel de cabeza á pies.

Cuando este hombre está desnudo, se le creeria envuelto en un rico vestido turco. Está cubierto de figuras negras azuladas de animales y de plantas, entre cuyos intervalos hay letras azules y rojas. Las manos están marcadas por sus dos caras, pero solo tienen inscripciones. Sobre la frente se ven dos panteras separadas en la línea media por caracteres rojos. Tiene sobre todo el cuerpo trescientos ochenta y ocho dibujos representando monos, leopardos, tigres, águilas, cigüeñas, elefantes, cocodrilos, pescados, leones, flores, flechas y carcaxes. Segun el profesor Müller, los caracteres intercalados pertenecen á la lengua de Burnah, y el hombre dice que en este país ha sido pintado. La piel es suave y blanda en toda la superficie del cuerpo, y la traspiracion se verifica como en el estado normal. Probablemente los dibujos no han sido hechos con carbon ni con pólvora, sino con jugos de plantas. Este hombre abandonará próximamente esta ciudad (Viena), se trasladará á Berlin, despues á Lóndres, y en seguida recorrerá las principales capitales de Europa.

(Del Wiener Medicinische Wochenschrift.)

Erratas notables.

En la entrega anterior se encuentran las siguientes:

Pág. 130, lín. 26, dice *Universidad de Hedelberg*; léase: Universidad de Heidelberg.

Pág. 142, lín. 19, dice: *médicos*; léase: metódicos.

Pág. 156, lín. 15, dice: *Régin*; léase: Bégin.

Pág. 164, lín. 32, dice: *se funda*; léase: se funda en.

Pág. 165, lín. 32, dice: *abatido*; léase: abatidor.

Pág. 167, lín. 25, dice: *el desde luego eficaz correctivo*; léase: desde luego el eficaz correctivo.

Pág. 168, lín. 32, dice: *1815*; léase: 1715.

Pág. 171, lín. 26, dice: *de su certificado de esencia*; léase: de su certificado de sanidad.